
   

1 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo di Borgovirgilio 

Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) Tel: 0376 440299  

e-mail: mnic81000e@istruzione.it e-mail: mnic81000e@pec.istruzione.it  

sito: www.icvirgilio.edu.it 

cod. mecc. MNIC81000E cod. fisc 93034870209 

 

 

Decisione a contrarre finalizzata all’acquisto di materiale informatico per il Plesso di scuola 

dell’infanzia di Bagnolo San Vito - ditta GRUPPO SPAGGIARI S.P.A. 

    

CIG B10BCD77D6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art.1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del 

quale “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 secondo le seguenti modalità (…): b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000,00 Euro anche senza consultazione di più operatori economici, 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000035 - 29/03/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FERRARI ALIDA IRENE

mailto:mnic81000e@istruzione.it
mailto:mnic81000e@pec.istruzione.it
http://www.icvirgilio.edu.it/


   

2 

 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

VISTO altresì in particolare l’art.17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contratto 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.”; 

VISTO altresì in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede 

che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 28/10/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera n. 87 del 19/12/2023 per l’approvazione del Programma Annuale 2024; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale informatico per il Plesso di scuola secondaria di 

Bagnolo San Vito; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa al prezzo della fornitura che si intende acquisire, 

  
DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per acquisto di materiale 

informatico, presso la ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., partita IVA 00150470342, avente sede legale in 

via Gian Lorenzo Bernini, 22/A, 43126 Parma (PR), per il Plesso di scuola secondaria di Bagnolo San Vito; 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in €300,89 + IVA 22% (pari a 66,20). 

 
Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Alida Irene Ferrari. 

 

Art. 5 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ ordine che  è allegato alla presente determina. 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                              DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                              Dott.ssa Ferrari Alida Irene 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000035 - 29/03/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FERRARI ALIDA IRENE


		2024-03-29T13:53:13+0100
	ALIDA IRENE FERRARI




